П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 августа 2019г.

Шамильский районный суд РД в составе: 

председательствующего судьи - Хайбулаева М.Р.

с участием гос.обвинителя прокурора 

<

адрес> Исмаилова И.М. 

подсудимого –ФИО1 

защитника – Магомедова М.Г. 

при секретаре - Магомедовой П.М. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца и жителя 

<

адрес> РД, 

гражданина РФ, аварца, образование высшее, женатого,

имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, 

военнообязанного, работающего ответственным секретарем 

административной комиссии при администрации МО 

«

<

адрес>», ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 примерно с начала мая 2019г. (точное время в ходе дознания не установлено) по ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, не имея на то соответствующего разрешения культивировал (делая проколку, внося удобрения) на своем приусадебном земельном участке (в огороде) 120 (сто двадцать) кустов конопли являющимися согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ наркотикосодержащим растениями рода конопля семейство коноплевые, которые являются сырьем для изготовления наркотических средств, до их обнаружения ДД.ММ.ГГГГ и изъятия сотрудниками УКОН МВД по РД примерно в 11 часов 30 минут, в ходе проводимых ОРМ, во время осмотра (обследования) вышеуказанного приусадебного земельного участка (огорода).

В соответствии с постановлением Правительства РФ, от ДД.ММ.ГГГГ N 934 «ОБ утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», в списке изменяющих документов (в ред. Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, от ДД.ММ.ГГГГ N 827 — крупным размером незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства конопли (растение рода Cannabis) считается от 20 растений размер (независимо от фазы развития растения).

А также незаконно изготовил (то есть сушил) наркотические растения (марихуана), являющиеся согласно справке об исследовании за № от 03.07.2019г. частями растения конопля семейства коноплинные и содержит в своем составе наркотически активный ТДК (тетррогидроканнабинол), масса которых составляет - 72 грамма, для своего личного потребления и незаконно хранил данное наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ на своем приусадебном участке, которое также было обнаружено и изъято сотрудниками УКОН МВД по РД примерно в 11 часов 30 минут, в ходе проводимых ОРМ, во время осмотра (обследования) вышеуказанного приусадебного земельного участка (огорода).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство, т.е. марихуана (каннабис) свыше 6 граммов считается значительным размером, а крупным размером свыше 100 граммов.

Таким образом, своими действиями, выразившимися в незаконном культивировании в крупном размере растений содержащих наркотические средства, и в незаконном изготовлении и хранении наркотического вещества (марихуаны), ФИО1, совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в судебном заседании в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. 

От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния помимо признания им вины подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель ГГМ в судебном заседании пояснил, что 03.07.2019г. примерно в 11 час. 00 мин., он совместно с сотрудниками 6 отдела УКОН МВД по РД, 2 отдела УКОН МВД по РД и отделом специального назначения УКОН МВД по РД «ГРОМ» прибыли к домовладению принадлежащему гр-ну ФИО1, 1972г.р. расположенного в 

<

адрес>. По прибытию на место они ознакомили ФИО1 с распоряжением № от 02.07.2019г., о проведении обследования помещений, зданий, сооружений и участков местности, принадлежащих ему и спросили его согласен ли он на обследование его жилища и участков местности. ФИО1 дал им свое согласие и в присутствии двоих приглашенных понятых они начали осмотр (обследование) его участков местности (огорода). В ходе осмотра (обследования), на приусадебном участке они обнаружили и изъяли 120 (сто двадцать) кустов конопли, которую по словам ФИО1, он культивировал (делал проколку, удобрял), и выращивал для личного употребления. Также на лобовом стекле автомашины «Газель» они обнаружили и изъяли ветки данных кустов, которые, по словам ФИО1, он сорвал и положил сушить для дальнейшего употребления. Все обнаруженное было изъято в установленном законом порядке, и опечатано оттиском круглой печати «№ УКОН МВД по РД» на которых расписался ФИО1 и все присутствующие. Далее они поехали в ОМВД России по 

<

адрес>, где у ФИО1 были получены объяснения, а также смывы с полости рта и рук и срезы ногтей пальцев рук. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей ББГ и АХЮ аналогичны показаниям ГГМ 

Вещественными доказательствами в виде кустов марихуаны в количестве 120шт., марихуана в высушенном виде 72гр.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от о/у 6 отдела УКОН МВД по РД лейтенанта полиции АИМ, зарегистрированный в КУСП за № от 03.07.2019г. по факту незаконного культивирования наркосодержащего растения - конопли.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от о/у 6 отдела УКОН МВД по РД лейтенанта полиции АИМ, зарегистрированный в КУСП за № от 03.07.2019г. по факту незаконного хранения наркотического вещества - марихуаны.

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от 03.07.2019г., из которого следует, что на участке принадлежащем ФИО1 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты кусты конопли культивированные ФИО1 в количестве 100 штук, а также в ходе обследования на лобовом стекле Газели стоящей во дворе ФИО1 за гос. номерами 

<

***> рус. было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом. 

Действия подсудимого ФИО1 суд, с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по ч.1 ст.231 ч.1 ст.228 УК РФ. И наказание ему следует назначить в пределах санкции ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, по месту жительства характеризуется положительно, характер и степень общественной опасности, совершенные преступлений. Чистосердечное признание вины и раскаяние. Наличие на иждивении один малолетний ребенок. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Вещественные доказательства наркосодержащее растение (конопля) в количестве 120 (сто двадцать) кустов и наркотическое вещество (марихуана) весом 72гр. подлежать уничтожению по вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии ст.132 УПК РФ судебные расходы в виде оплаты услуг адвоката следует возмещать за счет средства федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере : 

по ч.1 ст.231 УК РФ – двадцать пять тысяча рублей

по ч.1 ст.228 УК РФ – десять тысяча рублей 

В соответствии ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 30(тридцать) тысяча рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписка о невыезде и надлежащее поведение отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства наркосодержащее растение (конопля) в количестве 120 (сто двадцать) кустов и наркотическое вещество (марихуана) весом 72гр. уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки оплата услуг адвоката возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения через Шамильский районный суд РД. 

Председательствующий – подпись

Копия верна: 

Штраф уплатить: Получатель платежа МВД по 

<

адрес>, 

ИНН

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО 8270000, 

р/с 4№, банк получатель

отделение НБ 

<

адрес> 

КБК 18№, БИК 048209001